插岗梁保护中心关于2021年度省级预算执行
绩效自评情况的报告

白龙江林业保护中心：
[bookmark: _GoBack]根据《省财政厅《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效自评工作的通知》（甘财绩〔2021〕8号）和省林草局《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》（甘林规函〔2022〕20号）精神，按照《中共甘肃省委甘肃省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（甘发〔2018〕32号）、《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法》的通知》（财预〔2020〕10号）和《甘肃省财政厅关于印发<甘肃省省级预算绩效管理办法>等6个办法和规程的通知》（甘财绩〔2020〕5号）的文件要求，对2021年度省级预算执行情况绩效自评开展了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）部门主要职能
插岗梁管护中心主要职能负责贯彻执行党和国家林业方针政策及法律法规，保护和扩大辖区的森林资源，维护区域生态平衡和安全。负责林区森林防火、林政执法、禁种铲毒、林业有害生物防治和检验检疫；负责森林资源监测、规划设计；管理保护林地和森林、野生动植物资源；负责生态与林业科研、应用和普及工作。
（2） 内设机构及直属单位概况
插岗梁管护中心机关内设党委工作部、纪委办公室、工会办公室、办公室、人事科、规划财务科、造林科、资源管理科、天保办、产业管理科、科教信息科、护林防火科、机关党总支13个科室。
单位直属机构：沙滩保护站、茶岗保护站、铁坝保护站、憨班保护站、种苗和林业有害生物防治检疫站、两水事务站、职工医院、机关事务中心、森林草原消防队。
二、绩效自评工作组织开展情况
（一）自评工作的组织管理情况
根据《省财政厅《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效自评工作的通知》（甘财绩〔2021〕8号）和省林草局《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》（甘林规函〔2022〕20号）要求，我中心领导高度重视，积极行动，迅速抽调专人，组成绩效自评工作组，采取看现场、查资料、听汇报等方式，逐项量化打分，形成绩效目标自评情况。
（二）绩效自评总金额、项目个数、名称与金额、覆盖率等
2021年，下达我中心部门预算资金7048.35万元，其中基本支出1344.05万元（全部为省级资金），项目支出资金5704.30万元（中央资金3494.60万元，省级资金2209.70万元），全部纳入绩效自评范围。
项目支出资金5704.30万元，其中：林果产业发展资金70.00万元；国有林场改革补助经费526.00万元，为省级资金；林业自然保护区补助经费70.00万元为省级资金；自然资源能力保护建设80.00万元，为省级资金；植被恢复费100.00万元，为省级资金；林业草原资源保护与发展专项资金224.00万（林区禁种铲毒25.00万元，非税收入返还179.00万元，湿地保护修复10.00万元，有害生物防治费10.00万元）为省级资金；天保工程补助资金2486.70万元（森林管护957.00万元，为省级资金；社会保险补助775.00万元，为中央资金；社会保险补助182.70万元，为省级资金；政社性资金725.00万元，为中央资金），中央资金1500.00万元，省级资金986.70万元；国有贫困林场财政专项扶贫资金50.00万元，为中央资金；国土绿化支出260.00万元（森林抚育240.00万元，林木良种补贴20.00万元），为中央资金；森林管护支出1684.60万元（森林生态效益补偿411.00万元，森林资源管理—管护补助支出1273.60万元），为中央资金。
（三）自评工作实施过程
按照《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》（甘林规函〔2022〕20号）要求，一是根据自评工作要求，对省级项目完成情况全面开展自查自纠，认真查对每一个项目任务完成和资金支付进度，查阅项目建设和财务支出相关资料，及时查漏补缺，补充完善相关资料。二是依据自查结果，准确填报项目绩效自评表。对照项目绩效自评表中每一项指标，依据项目完成和资金支付情况计算填报数据，确保评价指标数据填报真实、准确。三是认真撰写项目自评工作报告。依据项目自评表中定性、定量指标完成情况，对每一个项目完成做出客观、真实的评价，对项目管理和资金使用过程中存在的问题，分析问题产生根源，提出切实可操作性整改措施，达到完善制度、健全机制工作目标，确保项目管理科学规范，资金使用安全高效。
三、部门整体支出绩效自评情况分析
（一）决算情况
一般公共预算财政拨款资金7048.35万元，其中：基本支出1344.05万元、项目支出5704.30万元，支出完成率为98.48%，其中：基本支出完成1344.05万元、项目支出完成5597.55万元，分别支出完成率为100%、98.12%。
（二）总体绩效目标完成情况分析
总体绩效目标：建立健全内控制度，规范资金使用、资产管理、采购管理、人员管理，基本完成当年项目实施及资金支付。
绩效目标完成情况：一年来，在省中心党组的正确领导下，中心党委团结带领全系统广大党员和干部职工，抢抓政策机遇，认真履行职责，创新工作措施，狠抓工作落实，圆满完成了各项工作任务。
（三）各项指标完成情况分析
通过自评，我单位2021年整体支出绩效评价总得分99分，其中：部门管理总分27分，自评得分27分。履职效果总分54分，自评得分54分，能力建设总分9分，自评得分9分。
（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
通过自评，我中心存在的不足：主要原因是个别专项资金计划、资金到位迟，实施方案、作业设计未能及时报批，错过项目实施季节，造成项目跨年度实施，影响当年支出进度。单位整体支出定量、定性绩效目标设立不够明确、细化和科学。主要表现在部门管理、履职效果、能力建设等绩效目标设立缺少量化可衡量指标，评价标准不够细致科学。
改进措施：加强部门协调调度，强化责任担当。对当年未完成项目，科室负责人要增强第一责任人意识，主动协调汇报工作进展，及时协调解决问题，深刻分析原因，制定时间路线图，细化措施、明确责任和完成时限要求。进一步完善量化绩效目标和评价标准，做到指向明确、细化量化、合理可行、相应匹配，实现项目实施与绩效评价并重，同检查、同考核，确保资金使用效益。通过绩效评价，进一步推进单位各项管理工作规范高效落实，有效提高工作质量、充分发挥资金支出效益，改进预算执行和管理水平，提高资金使用管理能力，运用绩效评价结果，将评价结果作为推进资源管护、财务管理、项目建设、资产管理、内部控制制度建立、资金分配等工作的重要依据。
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
2021年，我中心省级预算支出项目11个，当年财政拨款5704.30万元，全年支出5517.55万元，执行率98.12%。通过自评结果，分项目自评情况分析如下：
（一）森林管护资金项目
计划投资957.00万元，实际完成支出957.00万元，预算执行率为100%。
（二）社会保险补助项目
计划投资182.70万元，实际完成支出182.70万元，预算执行率为100%。
（三）湿地保护修复资金项目
计划投资10.00万元，实际完成支出10.00万元，预算执行率为84.00%。
（四）林业有害生物防治项目
计划投资10.00万元，实际完成支出10.00万元，预算执行率为100%。
(五)禁种铲毒
计划投资25.00万元，实际完成支出25.00万元，预算执行率为100%。
（六）林木林地返还
计划投资179.00万元，实际完成支出142.25万元，预算执行率为79%。
（七）植被恢复费
计划投资100.00万元，实际完成支出100.00万元，预算执行率为100%。
（八）自然资源能力保护建设
计划投资80.00万元，实际完成支出80.00万元，预算执行率为100%。
（九）林业自然保护区补助
计划投资70.00万元，实际完成支出70.00万元，预算执行率为100%。
（十）国有林场改革补助
计划投资526.00万元，实际完成支出526.00万元，预算执行率为100%。
（十一）林果产业发展资金
计划投资70.00万元，实际完成支出0.00万元，预算执行率为0%。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
我中心将切实加强自评结果的整理、分析，进一步细化完善预算绩效评价指标，制定科学合理的评价方案，加强对人员经费和省级财政专项资金的使用管理，确保资金安全高效运行。对预算执行率偏低、自评结果较差的项目，要分析原因，落实整改措施，限期整改到位，并将评价结果引入年终综合考评机制。同时，按要求将绩效评价结果编入部门决算，依法公开接受社会监督。
六、其他需说明的问题：无

甘肃白龙江插岗梁省级自然保护区管护中心
2022年1月20日

- 2 -

- 1 -